
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 392 
DEL 27/10/2017  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI INGEGNERE 
RESPONSABILE E SUO SOSTITUTO PER LO SBARRAMENTO 
IRRIGUO IN LOCALITÀ "ZEPPERE".IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELL' ING. ALDO SINI. CIG 
:ZAD20793EB.APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 

- questo Comune risulta titolare di uno sbarramento esistente sul Rio Minore in località “ Zeppere “; 

-  il predetto sbarramento rientra nelle competenze di controllo e verifica del Servizio Nazionale Dighe; 

- lo stesso Servizio ha richiesto una serie di adempimenti e prescrizioni al fine di rendere conforme lo 

sbarramento alla normativa vigente; 

 

CONSIDERATO che tra i vari adempimenti il predetto Servizio ha richiesto come requisito minimo per 

la prosecuzione  dell’ attività, la nomina di un Ingegnere Responsabile e di un suo sostituto, atti a garantire l’ 

operatività dello sbarramento; 

 

VISTO che con precedente Determinazione del Settore Tecnico nr. 197 del 25.05.2011 è stato affidato 

all’ Ing. Aldo Sini, nato a Ravenna il 28/10/65, P.IVA: 01552570903 e C.F.: SNILDA65R28H199S, con 

studio professionale in Sassari nella via Ciusa, n° 6, iscritto all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della 

provincia di Sassari al n. 538 l’ incarico per la predisposizione delle pratiche per l’ ottenimento 

dell’autorizzazione  per la prosecuzione dell’ attività del citato sbarramento consistente in:  

- Rapporti con gli Uffici competenti al fine dell’ottenimento delle autorizzazioni relative all’invaso 

realizzato; 

- Rilievo del manufatto; 

- Redazione del documento “Foglio di Condizioni per l’Esercizio e la Manutenzione”; 

- Redazione del “Documento di Protezione civile”; 

 

RILEVATO che con predenti Determinazioni del Settore Tecnico è stato affidato all’ Ing. Aldo Sini a 

nato a Ravenna il 28/10/65, P.IVA: 01552570903 e C.F.: SNILDA65R28H199S, con studio professionale in 

Sassari nella via Ciusa, n° 6, iscritto all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Sassari al n. 

538 Sassari, l’ incarico  di Responsabile Tecnico e del suo sostituto della traversa irrigua in località 

“Zeppere” e per ultima la determinazione del Settore Tecnico nr. 414 del 21.10.2017 per il periodo 

Settembre 2016 – Settembre 2017, per l’ importo di complessivi €. 15.834,62 iva e oneri previdenziali 
inclusi; 

 

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla nomina dell’ 

Ingegnere Responsabile e di un suo sostituto ai sensi della Legge 584/94 art. 4 per il periodo Settembre 2017 

-  Settembre 2018,  



 

VISTO l’Albo Professionale da cui attingere per l’affidamento degli incarichi di progettazione, direzione 

lavori ed attività accessorie di importo stimato inferiore a € 100.000,00, approvato con Determinazione di 

questo Settore nr. 354/17; 

RAVVISATA l’opportunità e l’urgenza di procedere al conferimento del suddetto incarico, all’ Ing. Aldo 

Sini a nato a Ravenna il 28/10/65, P.IVA: 01552570903 e C.F.: SNILDA65R28H199S, con studio 

professionale in Sassari nella via Ciusa, n° 6, iscritto all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di 

Sassari al n. 538 Sassari,  in quanto ha già predisposto gli atti propedeutici all’ ottenimento della 

autorizzazione alla prosecuzione dell’ attività dello sbarramento, e pertanto ha acquisito una conoscenza 

diretta delle problematiche inerenti la gestione dell’ impianto, avendo curato e cura i contatti diretti con i 

Funzionari dell’ Ente Nazionale Dighe, dando atto che presso l’Ente non sono presenti figure professionali 

in possesso dei requisiti idonei a garantire la predetta prestazione di tipo specialistico per la complessità 

evidenziata dalla fattispecie in esame, e risulta avere una particolare esperienza nel campo di competenza 

dell’ incarico di cui all’oggetto e inoltre di accettare la nomina del suo sostituto con l’ Ing. TINTERI Bruno 

nato a Sassari il 20.01.1975, con studio professionale in Sassari in via Biasi nr.2 regolarmente iscritto all’ 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari al nr. 1275; 

 

RILEVATO che il citato professionista ha operato correttamente e con puntualità all’ incarico 

precedentemente conferito, assistendo e inoltre supportando di continuo l’ Amministrazione e il Settore 

Tecnico  nella gestione della traversa;   

 

VISTO  il preventivo inviato dall’ Ing. Aldo SINI, pervenuto in data 20.09.2017 al Prot. 11031, indicante 

l’ importo di €. 15.834,62 comprensivo dell’ INPS al 4%, INARCASSA 4% e iva al 22% e comprensivo 

delle spettanze da corrispondere all’ Ingegnere sostituto; 

VISTO che il professionista conferma i prezzi degli incarichi precedentemente affidati; 

VISTO che occorre impegnare la somma di €. 15.834,62, compreso iva e oneri previdenziali, così 

ripartita: 

- €. 5.278,26 sul Codice PEG:. 01061.03.0100 del bilancio corrente; 

- €. 10.556,36 sul Codice PEG:. 01061.03.0100 Del bilancio 2018;  

 

CONSIDERATO che: 

- il corrispettivo complessivo stimato degli onorari è inferiore ad € 40.000,00; 

- le finalità della fornitura, la necessità di dare esecuzione all’intervento di affidare l’ incarico in tempi 

brevi mediante procedura semplificata e ritenuto di procedere in via autonoma all’acquisizione del servizio 

sopra indicato con le modalità previste per l’affidamento diretto nel caso di contratti di importo inferiore a €. 

40.000,00; 

        - l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad €. 40.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva regolare, rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza 

ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti liberi professionisti e del DURC rilasciato dallo Sportello Unico 

Previdenziale; 

 

VISTO il DPR 50/2016; 

 

VISTO che occorre approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto; 

 



VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio anno 2017 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 20 del 30 Marzo 2017, nonché il PEG Triennio 2017-2019 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale nr. 101 del 28.06.2017; 

 
TANTO premesso e considerato; 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 

“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni; 

 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
LA PREDETTA NARRATIVA è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

DI AFFIDARE per i motivi di cui in narrativa, al dr. Ing. Aldo Sini, nato a Ravenna il 28/10/65, P.IVA: 

01552570903 e C.F.: SNILDA65R28H199S, con studio professionale in Sassari nella via Ciusa, n° 6, 

iscritto all’albo dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Sassari al n. 538, l’incarico professionale di 

Ingegnere Responsabile dello sbarramento Irriguo esistente sul Rio Minore in Località “Zeppere”, e inoltre 

di accettare la nomina del suo sostituto con l’ Ing. Ing. TINTERI Bruno nato a Sassari il 20.01.1975, con 

studio professionale in Sassari in via Biasi nr.2 regolarmente iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della 

Provincia di Sassari al nr. 1275 – Codice di Gara: ZAD20793EB– Periodo Settembre 2017 – Settembre 

2018;  

DI IMPEGNARE la somma di €. 15.834,62, compresa iva e oneri previdenziali, a favore del citato 

professionista; 

DI APPROVARE  lo schema di convenzione allegato al  presente atto. 

 

DI DARE ATTO che la prestazione avverrà per 4 mesi nell’ anno 2017 e 8 mesi per l’ anno 2018, 

secondo gli impegni assunti e specificati nel predetto atto. 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 



contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra:  Peppino Orani, dipendente comunale presso il 

Settore intestato. 
 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Albo Pretorio Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-Finanziario 

 

Ittiri,  27/10/2017  

  
 Il Responsabile del Settore 

   Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC S.p.A. 
(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 
  

  

    

 

          
   
 

 


